
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  1  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE ICT DEL COMUNE 

DI BORGO CHIESE 2022-2024. 

 
______________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventidue, addì tredici del mese di gennaio, alle ore 17.30 si è riunita 

la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

BUTTERINI GIORGIO  

ZULBERTI ALESSANDRA 

FACCINI MICHELE 

POLETTI SILVIA 

 

Collegato in videoconferenza con le modalità di cui al Decreto sindacale n. 5 del 

26 marzo 2020, l’Assessore signor SPADA ROBERTO. 

 

Assenti: // 

 

 

Assiste il Segretario comunale signora Conte dott.ssa Rosalba. 

 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Butterini dott. Giorgio, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto suindicato.   



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE ICT DEL COMUNE DI 
BORGO CHIESE 2022-2024. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso:  

- l’art. 14 bis comma 2 del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice 
dell’amministrazione digitale(CAD)”, prevede che l’”Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)” 
ogni anno emani il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione che 
contenga la fissazione degli obiettivi e l’individuazione dei principali interventi di sviluppo 
e gestione dei sistemi informativi delle pubbliche amministrazioni, rispetto alla finalità del 
Codice dell’amministrazione digitale, che viene approvato ai sensi della L. 2015, n. 208 
(Legge di stabilità 2016) all’articolo 1, comma 513 dal Presidente del Consiglio dei Ministri 
o dal Ministro delegato. 

- il Piano Triennale per l’Informatica della Pubblica Amministrazione è uno 
strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale dell’amministrazione 
italiana e del Paese; tale trasformazione deve avvenire nel contesto del mercato unico 
europeo di beni e servizi digitali, secondo una strategia che si propone di migliorare 
l’accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i consumatori e le imprese e creare 
un contesto favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano svilupparsi per 
massimizzare il potenziale di crescita dell’economia digitale europea.  
- il Piano definisce:  
a) le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica; 
b) il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della PA; 
c) gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e del Governo.  
- il Comune di Borgo Chiese ha attualmente in vigore il Piano Triennale per l’Informatica 
della Pubblica Amministrazione nella versione riferita al triennio 2021-2023. 
- tra gli obiettivi il Piano triennale ICT si pone l’obiettivo di guidare la razionalizzazione 
della spesa ICT della Pubblica Amministrazione e il suo orientamento a livello nazionale; 
i risparmi individuati saranno ottenuti principalmente attraverso la riqualificazione della 
spesa e dovranno venire utilizzati dalle amministrazioni prioritariamente per investimenti 
in materia di innovazione tecnologica.  
- le pubbliche amministrazioni sulla base delle disposizioni del Piano nazionale devono 
predisporre il Piano triennale per l’informatica della singola amministrazione ciò che è 
previsto dal Piano nazionale, ed a ciò deve provvedere la figura del Responsabile per la 
Transizione digitale, figura primaria di un ufficio per la transizione digitale che ogni ente 
dovrebbe avere.  

Preso atto che il Comune di Borgo Chiese non avendo nella propria disponibilità 
d’organico personale con adeguata specializzazione in materia e/o figure rispondenti a 
quelle previste dall’art. 17 del CAD e non potendo esternalizzare il servizio, ha approvato 
l’iniziativa proposta dal Consorzio B.I.M del Chiese e i Comuni della Valle del Chiese 
aderenti all’iniziativa, condividendo l’istituzione di un ufficio per la transizione digitale in 
forma associata; pertanto con deliberazione n. 29 del 30.07.2018 il Consiglio comunale 
di Borgo Chiese ha approvato la convenzione per la gestione associata dell’ufficio per la 
transizione digitale e per la condivisione risorse umane relativamente al servizio 
informatico” all’uopo elaborata e sottoscritta dicui al Rep. n. 112 di data 17.09.2018.  

Dato atto che la Convenzione menzionata prevede l’istituzione dell’Ufficio per la 
transizione digitale in forma associata, demandando al Consorzio Bim del Chiese, quale 
Ente capofila, la procedura per l’istituzione dell’ufficio e per l’assunzione e nomina del 
Responsabile per la Transizione Digitale,  

Rilevato che la “Responsabile per la transizione digitale” a seguito di attenta 
ricognizione, ha approfondito ogni aspetto gestionale in materia del Comune di Borgo 
Chiese, individuando tra l’altro gli elementi utili per definire il Piano triennale ICT per il 



2022-2024 così come trasmesso con nota del 15 dicembre 2021, acquisito agli atti in pari 
data ID 387778090. 

Ritenuto di approvare il Piano ICT 2022-2024 così proposto, che sarà supporto 
all’amministrazione comunale per attuare nel proprio ambito quanto le misure in esso 
indicate.  

Acquisito, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., il parere 
sulla regolarità tecnica del segretario comunale, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, nel mentre non è richiesto il parere sulla regolarità contabile 
del responsabile del servizio finanziario, non comportando il provvedimento riflessi diretti 
o indiretti sulla gestione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui 
alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

Visto lo Statuto comunale. 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare l’allegato Piano Triennale ICT del Comune di Borgo Chiese 2022-2024, 

così come trasmesso dalla Responsabile della Transizione Digitale in data 
15.12.2021 ed acquisito agli atti in pari data ID 387778090. 

2. Di impegnarsi ad adottare i provvedimenti di propria competenza utili all’attuazione 
del piano medesimo. 

3. Di disporre la pubblicazione del Piano Triennale ICT del Comune di Borgo Chiese 
2022-2024 sul sito istituzionale del Comune – Sezione Amministrazione Trasparente 
al seguente link: https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Atti-amministrativi-generali. 

4. Di comunicare al Responsabile della Transizione digitale l’adozione del presente 
provvedimento.  

5. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo telematico 
comunale per dieci giorni consecutivi ai sensi dell'art. 183, comma 1, del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 
2 e s.m.; la stessa diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza del 
periodo di pubblicazione. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

  

https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Atti-amministrativi-generali
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Atti-amministrativi-generali


Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL SINDACO 
Butterini dott. Giorgio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Conte dott.ssa Rosalba 

 


